
                                   

                           Sindicatul Național al Grefei Judiciare DICASTERIAL 
 

 
                                   

                                   Afiliat                                                                                       *IDentitate profesională! 

                                                            Federația PUBLISIND 

                                                            Blocul Național Sindical 

 

__________________________ 

 

Site: www.grefajudiciara.ro  | E-mail: sindicatuldicasterial@yahoo.com | Telefon: (+4)0747.02.77.11 

Sediu principal: Timișoara, str. Eugeniu de Savoya nr. 2, jud. Timiș, 300055 

Sediu secundar: București, Splaiul Unirii nr. 6, bloc B3A, Interfon 18, Etaj 5, Sector 4, 040031 

 

Având în vedere faptul că: 

Prin Hotărârea AG a SNGJ Dicasterial din data de 10 ianuarie 2024 s-a decis suspendarea 

formelor de protest adoptate la nivel național prin Hotărârea AGE a SNGJ Dicasterial din data 

de 09.12.2023 până la data de 14 februarie 2024, inclusiv, iar în urma adoptării acestei hotărâri 

majoritatea instanțelor și unităților de parchet care au decis inițial continuarea protestului au 

convocat noi adunări locale în urma cărora au decis încetarea/suspendarea formelor de protest,  

Răspunsurile ordonatorilor de credite ai instanțelor judecătorești la demersul 

administrativ inițiat de SNGJ Dicasterial, prin care s-a solicitat să comunice ce drepturi salariale 

au fost achitate și modul de folosire a fondurilor alocate de Guvern în luna decembrie 2023, au 

fost înaintate către reprezentanții teritoriali și locali pentru a fi aduse la cunoștință tuturor 

membrilor de sindicat,  

Ordonatorul principal de credite – Înalta Curte de Casație și Justiție și ordonatorii de 

credite ai unităților de parchet nu au răspuns încă solicitării administrative pe același subiect,  

La nivelul ordonatorilor de credite din cadrul Autorității judecătorești este în 

desfășurare un control al Curții de Conturi pentru a se verifica modul de folosire a fondurilor și 

plățile efectuate cu privire la drepturile salariale ale personalului, iar raportul ce va fi întocmit 

în urma controlului va fi edificator cu privire la responsabilii de neîndeplinire a unora dintre 

revendicări, astfel cum s-a concluzionat la pct. 6 din Hotărârea AGE a SNGJ Dicasterial din data 

de 10 ianuarie 2024,  

Fluturașii de salariu pentru instanțe și parchete emiși pentru drepturile salariale aferente 

lunii ianuarie 2024 cuprind salariile integrale,  

La nivelul sistemului judiciar se intenționează elaborarea și adoptarea unei legi separate 

de salarizare, iar în urma întâlnirii din data de 30 ianuarie 2024 cu ministra justiției s-a transmis 

că în momentul în care va exista o formă a proiectului de lege sau o grilă de salarizare, acestea 

vor fi discutate și cu grefierii,  

Pentru aducerea la îndeplinire a atribuției prezăzută la art. 17 lit. b) și c) din Statut, în 

conformitate cu disp. art. 16 (2) din Statutul Sindicatului Național al Grefei Judiciare 

Dicasterial, Adunarea generală a SNGJ Dicasterial 

 

 

http://www.grefajudiciara.ro/


                                   

                           Sindicatul Național al Grefei Judiciare DICASTERIAL 
 

 
                                   

                                   Afiliat                                                                                       *IDentitate profesională! 

                                                            Federația PUBLISIND 

                                                            Blocul Național Sindical 

 

__________________________ 

 

Site: www.grefajudiciara.ro  | E-mail: sindicatuldicasterial@yahoo.com | Telefon: (+4)0747.02.77.11 

Sediu principal: Timișoara, str. Eugeniu de Savoya nr. 2, jud. Timiș, 300055 

Sediu secundar: București, Splaiul Unirii nr. 6, bloc B3A, Interfon 18, Etaj 5, Sector 4, 040031 

H O T Ă R Ă Ș T E  
 

1. Încetarea formelor de protest adoptate la nivel național prin Hotărârea AGE a 

SNGJ Dicasterial din data de 09.12.2023, începând cu data de 15 februarie 2024. 

2. Informarea instanțelor judecătorești și a parchetelor din cadrul Autorității 

judecătorești și a Uniunii Barourilor din România despre încetarea formelor de protest. 

 

Sindicatul Național al Grefei Judiciare DICASTERIAL 

București, 13 februarie 2024 

 

 

http://www.grefajudiciara.ro/

